— 1 —

各部门、各单位：

《北京体育大学研究生参加高水平学术会议资助管理办法》

已经 2018年第 20次校长办公会审定通过，现印发给你们，请认

真遵照执行。

特此通知。

北京体育大学

2018年 12月 18日

北体字〔2018〕345号

— 2 —

为鼓励和支持研究生从事高水平科研活动，提升研究生的创

新能力和学术水平，开阔学术视野，提高研究生培养国际化水平，

扩大我校的国际影响，特制定本办法。

第一条  研究生参加高水平学术会议是高层次拔尖创新人

才培养的重要环节。资助研究生参加高水平学术会议有利于拓展

研究生学术视野，营造浓厚的学术氛围和开放的学术环境，充分

调动研究生参加学术交流活动的积极性，有效提升研究生培养质

量。

第二条  研究生参加高水平学术会议资助工作由各学院（研

究院）负责组织申报与初审，研究生院负责审核。

第三条  资助对象

申请人为在校全日制研究生，每位研究生在规定的学制时间

内资助 1次。

第四条  有下列情形之一者，不予资助：

（一）在校期间受过处分，或者出现过学术不端行为的；

— 3 —

（二）因身体原因，不适合参加国内、国际学术会议的；

（三）已获得过资助或正在境外学习的；

（四）未按规定时间提交申请，或申请材料不齐全，或提供

虚假信息的。

第五条  资助范围

（一）与研究生专业方向紧密相关的国际学术会议

申请人应获得国际学术会议主办方的论文录用通知，且为论

文第一作者、导师为通讯作者或第二作者，作者单位为北京体育

大学，申请人应在会议上作专题报告。

（二）与研究生专业方向紧密相关的由国家一级学会或相关

部委职能司局举办的全国性学术会议或国家一级学会下设二级学

会举办的全国性学术会议

申请人应提供会议主办方的论文录用通知，且为论文第一作

者、导师为通讯作者或第二作者，作者单位为北京体育大学，申

请人应在会议上作专题报告。

第六条  资助标准

（一）国际学术会议

在国际学术会议上（与本专业相关的国际著名学术会议）进

行专题报告，资助经费金额根据参会国家或地区资助额度如下：

港澳台地区：不超过 6000元/人/次；

亚洲地区：不超过 8000元/人/次；

亚洲以外其他地区：不超过 15000元/人/次。

如有不足部分由参会学生负责，或者由导师资助解决。

— 4 —

（二）国内学术会议

国家一级学会举办的全国性学术会议，资助经费金额额度如

下：

专题报告：不超过 2000元/人/次；

墙报交流：不超过 1500元/人/次；

二级学会举办的会议专题报告：不超过 1500元/人/次。

如有不足部分由参会学生负责，或者由导师资助解决。

（三）研究生参加学术会议无出差补助，不资助市内交通费

用（如打车票等），实际支出费用不足上述标准时，按照实际支出

费用进行资助。

第七条  资助工作安排

资助工作每年分 4 次进行申请，分别为每年的 3 月上旬、6

月上旬、9月上旬、11月下旬。

第八条  申请资助流程

申请人在系统上填报《北京体育大学研究生参加学术会议活

动申请表》，经导师、学院（研究院）审核合格后，由学院（研究

院）汇总交研究生院复审。

第九条  经费使用与报销

（一）研究生参加学术会议需提供以下材料：

1. 论文录用通知书；

— 5 —

2. 会议安排，含本人日程页或墙报的目录页；

3. 相关费用票据，包括往返旅费、住宿费、会议注册费；

4. 参会总结（不少于 1000 字），含参会情景照片（专题报

告需提供发言及会议现场照片，墙报交流需提供墙报展示照片

等）。

（二）研究生参加学术会议的费用支付应当严格按照学校公

务卡管理的有关规定执行，以银行转账或公务卡方式结算，严禁

以现金方式支付。

（三）研究生院审核学生材料后，由学院（研究院）按照财

务报销要求完成报销工作。

第十条  各学院（研究院）可参照本办法制定学院（研究院）

研究生参加学术会议资助方案。

第十一条  本办法由研究生院负责解释，自印发之日起施

行。

— 6 —

北京体育大学党委办公室（校长办公室）    2018年 12月 18日印发

	doc_mark
	subject
	Content